
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente: Sonia Ruggiero 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.M. 995 del 15 dicembre 2017, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 
concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per 
il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione all’insegnamento di 
sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 
 
VISTO il D.D.G. 85 dell’1 febbraio 2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo 
indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
VISTO l’art. 6, commi 3 e 4 del citato D.D.G. 85/2018, che prevede che la prova orale ha per oggetto il 
programma di cui all’allegato A del D.M. 95 del 23 febbraio 2016; 
 
VISTA la tabella A allegata al citato D.M. 995/2017, relativa alla valutazione dei titoli; 
 
VISTO l’avviso relativo alle aggregazioni territoriali delle procedure concorsuali, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018; 
 
VISTI gli articoli 10, 11, 12, 13 e 14 del citato D.M. 995/2017, che stabiliscono i requisiti dei membri 
delle Commissioni giudicatrici e le relative modalità di costituzione; 
 
VISTO l’art. 5, c. 2 del citato D.D.G. 85/2018, che richiama l’allegato A dell’O.M. 97 del 23 febbraio 
2016 nella parte in cui detta disposizioni per la composizione delle Commissioni per la prova orale delle 
classi di concorso afferenti ad ambiti disciplinari verticali; 
 
VISTI i propri decreti n. 1032 del 24/5/2018, n. 1046 del 06/06/2018 e n. 1070 del 21/06/2018 con i quali 
è stata costituita e successivamente modificata la Commissione giudicatrice del concorso per titoli ed 
esami per personale docente relativa agli insegnamenti dell’Ambito Disciplinare ADC5 SPAGNOLO – 
Classi di concorso AC24 (Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 
SPAGNOLO ) – AC25 (Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo 
grado SPAGNOLO); 
 
VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 3, c. 4 del bando di concorso D.D.G. 85/2018 che consente la partecipazione con riserva ai 
candidati che hanno conseguito il titolo abilitante o la specializzazione sul sostegno all’estero entro il 31 
maggio 2017 ma sono ancora in attesa del riconoscimento da parte del MIUR; 
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli di 
preferenza spettanti ai candidati, 
 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro delle 
persone disabili; 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente: Sonia Ruggiero 
 
 

 

 
 
VISTI i propri decreti n. 1363 del 14/08/2018, n. 1398 del 27/08/2018 e 2140 del 21/12/2018 di 
approvazione e rettifica delle graduatorie di merito; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che le numerose ordinanze di ammissione alle prove relative a molteplici candidati, 
classi di concorso e diverse regioni di competenza, hanno reso necessario prevedere l’espletamento di 
specifiche prove suppletive successive alle prove ordinarie; 
 
VISTO il conseguente elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove suppletive; 
 
VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice a seguito 
delle prove suppletive; 
 
VISTI i decreti n. 341 del 12/03/2018, n. 206 del 28/02/2019 e n. 306 del 15/03/2019 con cui il MIUR ha 
riconosciuto, con condizione risolutiva per contenzioso pendente (R.G. n. 4625/2017 al TAR Lazio), il 
titolo di abilitazione conseguito all’estero rispettivamente dai candidati Marroni Milesia, Olindo 
Samantha e Tedesco Monica; 
 
ATTESA l’attuale pendenza del ricorso al TAR Lazio - R.G. n. 4625/2017 e la conseguente perdurante 
efficacia della condizione risolutiva, si rivela necessario mantenere la riserva con cui i tre candidati sono 
inseriti nelle graduatorie di merito; 
 

DECRETA 
 
Art. 1) La candidata Andrea Miguel Otàlora (18/06/1987 – EE) è inserita con riserva con punti 56,68 
(25 prova orale e 31,68 titoli) nella posizione n. 108 bis della graduatoria di merito per la classe di 
concorso AC24 (Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 
SPAGNOLO). 
La candidata Beatrice Croce (24/01/1987 - PI) è inserita con riserva con punti 55,86 (38 prova orale e 
17,8 titoli) nella posizione n. 109 bis della medesima graduatoria di merito. 
La candidata Olimpia Porcaro (30/05/1985 - NA) è inserita con riserva con punti 49,10 (31 prova orale e 
18,1 titoli) nella posizione n. 118 bis della medesima graduatoria di merito.  
 
Art. 2) La candidata Andrea Miguel Otàlora (18/06/1987 – EE) è inserita con riserva con punti 56,68 
(25 prova orale e 31,68 titoli) nella posizione n. 108 bis della graduatoria di merito per la classe di 
concorso AC25 (Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado 
SPAGNOLO). 
La candidata Beatrice Croce (24/01/1987 - PI) è inserita con riserva con punti 55,86 (38 prova orale e 
17,8 titoli) nella posizione n. 109 bis della medesima graduatoria di merito. 
La candidata Olimpia Porcaro (30/05/1985 - NA) è inserita con riserva con punti 49,10 (31 prova orale e 
18,1 titoli) nella posizione n. 116 bis della medesima graduatoria di merito.  

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente: Sonia Ruggiero 
 
 

 

 
Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2019-06-20T14:17:10+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-06-21T11:12:40+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000272.21-06-2019




